
ABSTRAKT

Úkolem práce je poskytnout přehled sankcí a ochranných opatření, které je mož-
né uložit za přestupky podle českého zákona o přestupcích, a pokusit se zodpově-
dět některé otázky ohledně nejasností stávající úpravy. Vzhledem ke skutečnosti, že
byl v době psaní práce schválen nový zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení
o nich, který s účinností od 1. července 2017 nahradí stávající zákon o přestupcích,
popisuje práce novinky v oblasti sankcí za přestupky, které nová úprava přinese.
Práce nabízí srovnání se zahraniční úpravou sankcionování přestupků, zejména s cí-
lem zjistit, zda by některé prvky nebylo vhodné využít v úpravě české.

Práce je členěna do šesti kapitol. V první kapitole se zabývá obecným úvodem
do problematiky sankcí, vysvětluje pojem sankce ve správním trestání a její účel,
specifika sankcí ve správním trestání. Součástí první kapitoly je i historický exkurz
do sankcionování přestupků na území ČR. Druhá kapitola podrobně rozebírá jed-
notlivé sankce a nastiňuje problémy jejich úpravy. Třetí kapitola se obdobným způ-
sobem věnuje ochranným opatřením.

Čtvrtá kapitola vymezuje základní zásady pro ukládání sankcí. Dále se věnuje
správnímu uvážení při rozhodování správního orgánu a ukládání sankcí ve specific-
kých případech, a to při souběhu přestupků a při ukládání sankcí mladistvým. Prá-
ce se v této kapitole rovněž stručně zaobírá otázkou, za jakých okolností je možné
od uložení sankce upustit. Pátá kapitola se zabývá výkonem rozhodnutí o uložení
sankce.

Poslední kapitola přináší stručný přehled sankcionování přestupků v Německu.
Zaměřuje se přitom na odlišnosti německé úpravy ve srovnání s českou úpravou.
Závěr práce obsahuje zamyšlení nad klady a zápory české úpravy, s akcentem na
nový zákon o odpovědnosti za přestupky.


